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1. Oriac Ha COCTOI6HTE BO obracta u fethvruparke Ha npoGaeMoT/ Pérshkrimii -
situatave dhe definimii problemit o ' o

1.7 Orwre wa cocrafbrre / Pérshirimi i situatave

Co ITpeasior 3axoHOT 38 SEHOYHNTE NOTTHKAYBAKE 38 ZOHANMH H CHOHI0PCTE
BO GKTHBHOCTH O jABSH MHIEpeC Ce YPeRyBaaT JaBaHheTo U NPHMAILET0 Ha JOHSUHUTE
¥ CHOHSOPCTBATA 38 KOUINTO JIABATEIIOT W NPUMATENOT Mokar #a Gapast AanoHM
NOTTHKHVESHA, UeiTa Ha JaBakeTo M UPHMAMETo, Jasarere X UPHMETeIHTe,
TIPRAMETOT, KOPUCTEHETE ¥ BAAVBITE JAHOUHNTE NOTIUKHYBaHA M CBUACHTHRPEILEIT )
KOHTPOATA Ha JOHALMUTE K CHOH30PCTBATA BO aKTHBHOCTHTE O jasen uirepec. (o}
JUKOH HE Ce NPUMEeHYBA BP3 JOHAMMTE W CHOH30PCTHATA 38 KOM JABATeNOT MM
npuMatenot He fapaat JaHOUHH TOTTUKHYBaKE.

Me propozim Ligjin pér nxitjen tatimore pér donacionet dhe sponsorizimet né
aktivitetet me interes publik rregullohen dhénia dhe pranimi i donacioneve dhe
sponsorizimeve pér t& cllat dhénési dhe pranuesi mund té kérkojnd nxitje tatimore,
géllimin e dhénies dhe pranimit, dhénésit dhe pranuesit, subjekti, pérdorimi dhe llojet
nxitieve tatimore dhe evidentimi i kontrollit t& donacioneve dhe sponsorizimeve né
aktivitetet me interes publik. Ky ligj nuk zbatohet pér donacionet dhe sponsorizimet
pér té cilat dhénési ose pranuesi nuk kérkojng nxitje tatimore.

12 Hperynpw 33 npobiestrre KoH (¢ HpegMer i pasraedysane/Arsyelt e
problemeve gé jand géshije e shqyrinmit

JlaHOURUTe NOTTHKHYBAHE MOJKAT Ja HMEAT IoJleM HpHAoHeC 54 PAIBHBARE HA
(hrmanTponHiaTa M XyMaHoCTA Ha efna sauuia. Ha wus e Tpeba fa ce INeRA Camo ol
ACHEKT Ha QUHAHCHCKO DJICCHYBAHE, TYKY H KAKO MOXKHOCT 33 HCAPakakke Ha CHiHa 1
HOJBOMMCIIEHA NOpaKa JeKa MSBpIHATA BAACT ja- [pU3BaBa KIYMHETA yaora Ha
rpafaHCKiTe M HenpoduITHETe OPrARK3AMH BC eJHO ONIUTeCTBO, MOrTHKAYBAjRY 8
jasHOCTA fia fonupa. Bripoues, Toa NpUAOHECYBA 3a (PUHAHCHCKATA ONPIKIHEOCT B
cyBjeKTUTe KOMITO €€ BAHMMABART CO AKTHBHOCTH OF japeH uulepec yrBpAEHU CO
sakoi. Ho, Hetospemeno, Toa roapastupa 6pay ¥ JieCH: HOCTANKA KOUIUTO HEMA Aa 10
obpeMeHyBaaT CHCTEMOT HA AOHApAIbE M CIOHIOPRpAbe, 8 Cerax Ke OBO3MOMET
IONEMYBARE HA HHAMBMEYAIMATE M KODOOPATHBHMTE Jabalsid 34 nOjApUIKa W
NPOMOBHPAKE HA AKIUBHOCTH o japed wmarepec. Joronky nopeke, W wiajgure i
®OPHCTAT NPUACGOHBKITE Off JAHOYHMTE NOTTHKHYBAILA JNafeHH (0pu AOHUpae,
Braaeiis CO T te KaHANHIHPAAT HPHBATHH PECYPLU 38 BRTHBHOCTH O JABEH UHTEpeC,
i@ TO] HAYUH SALITENYBAJRH Ha BIAAHHITE CPEACTBA CO OIIRH Ha (RARTOT AeKa BAa)aTa
coxako fe Tpefana ma YHETH fed Ofl CBOWTE CpeAcTEa 3a (UMHANCHCpARe Ha Tde
AKTHBHOCTH,

Husa MCIpOKYBAHE YRAKYBAAT HE 103 HEKa Toaem Ath Ha 3eMjHTe O
eBPONICKOTO FHO ypeaysaar pasiy (GopMu M HauMH® Ha RaHOUHE NOTTHRHYBRHE,
BIJVYMTENHO ¥ CHIHM @XOHOMHM KaKo WIo e Tepmannja, Ppannuja, Hisencxa,
Hopreua, [sajiapuia nrn. [la raxa, 50 €40 O]f GBUE HCTPRKYBARA Hanpaseso 8o 16
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GRPOTICKH 3EMiHM Ce Bemu gexa 14 of 16 esporexu 2eMju HYART JRfoMHY NOTTHKRY B
30 IOHALHA OF MEAMBIAYANHM, foaexka nak 15 of 16 ByaaT AasouHM HOTTHKHYBaA 34
rpassy Ava.

Penybnrka Cesepua Maxejouuja He @ MOIIVUOR Off OBMe 3eMjy M Taa Bo
MOMEHTOT MMa JAK0H 33 ZOHAUMK ¥ CIOH30DCTRA BO jaBHuTe JejHocTH. Ho, oB0oj 3aKon
He O ja MCITONEYRA CROjaTa Uen Aa MOTTHKHYBA JAOHMPamke N CHOH30PHDAME. Do
HAIHOT KOWTEKCT, rofeM jefi 0f NPUBATHUOT CeKTOP MMA ABSp3IMja KOH Herosara
npuMena. TI0CTANKATA KOJaumTo HOTHOT ja YPpesysa e efMHCTBEHA BO OHHOC HE HAYMHOT
Ha ofobpyBare/Kanatme Ha JIGHOUWHM NOTTHRHYBaHA B MCTaTa € [pPHIHHO
xoMITIeKeRa. YHRKaTHOCTa ce corlenyea Bo a priori dapamere sa ofobpysame wa
ZOHALK]ATE, HITO @ eIHHCTBEHO KAk TaKso BO criopepfa co pemennjaTa Bo BpyruTe
ERPOIICKY 3OMJIL

Bo Esponckara yuuia, Kako ¥ B0 3EMjHTe BO DEIMOHOT, JOHALMATA Ce PasrIeayss o
HE[AMHOTO VISBPUIYBAME, OJHOCHO, NPH IOJRecyBame Ha Dapamere 33 RaBoTHo
HOTTHRHYBaMmE, JIYPR ¥ fa 02 NPOJOIDKHE CO BAKRMOT BHJ( Ha NOCTAKA 38 HpeTXoine
fiapame 32 onebpysame wa podampjara, rpobieM IPETCTABYBA W JOJDKHHATA N
AOCTANIKATA, TOAEMMOT Gpoj Ha JOKYMeHTH ¥ NoTpebHM MUCHeHE Of HEJJROKHY
MHCTHTYLNY, #WTH, Bo CYIITHHA, COTAlHHATa TIOCTATIKa NPRTCTARYBa TOBAD ¥ 33 CaMarTa
apMusACTpaia, BrpoueM, MOJe i ¢ KOBCTATHDE IeKa BReMeTo Koe CIyKbeHuyyTe
[0 TOMHNYBAAT HA CTPOBEARYRAHETO HA MOCTANKATA 38 ACASAYRAHE Ha JRHOWHOTO
QUITECHYBAILE YHHH NoBeke oJ] CaMoTn IBHOYHO OIECHYBAE.

Nxitjet tatimore mund té kené kontribut & madh né zhvillimin e filantropisé
dhe huranizmit té njé kombi. Ato nuk duhen paré vetém né aspektin e lehtésimit
financiar, por edhe si mund@si pér té dérguar njé mesazh t& forté dhe @ garté se,
pushteti ekzekuttv njeh rolin ky¢ t8 organizatave civile dhe jofitimprurése né njé
shogéri, duke nxitur publikun pér ©@ dhuruar. Né fakt, al kontribuon né
géndrueshméring financiare té subjekteve g merren me veprimtari me interes publik
té pércaktuara me ligl. Por né té njéjtén kohe, ajo nénkupton procedura 1& shpejta dhe
té lehta gé nuk do té réndojnd sistemin e donacicneve dhe sponsorizimeve, por
megjithaté do t& mundésojné njé rritje té dhénies individuale dhe t8 korporatés pbr 8
mbéshtetur dhe promovuar aktivitete me interes publik, Pér mé tepér, edhe qeverité
pérfitojng nga stimujt tatimoré giaté dhénies s¢ donacionit, sepse kanalizohen burimet
private pér aktivitete me interes publik, duke kursyer mjetet e qeveris¢ duke pasur
parasysh fakiin se geveria gjithgysh do t& duhej t€ drejtonte njé pjesé t& mjeteve te saj
pér financimin e kétyre aktiviteteve,

Nijg séré kérkimesh tregojné se njé pjes¢ e madhe e vendeve 8 tokés evropiane
rregullojné forma dhe ményra té ndryshme 18 nxitjeve tatimore, duke pirfshiré

ekonomité e forta sic jang: Gjermania, Franca, Suedia, Norvegiia, Zvicra etj. Pra, né njs
nga kéto hulumtimeve ¢ &shté kryer né 16 vende evropiane, thuhet se 14 nga 16 vende




evropiane ofrojné nxitje tatirnore pér donacionet nga individét, ndérsa 15 nga 16 ofrojné
nxitje tatimore pér personat juridike!

Republika ¢ Maqedonisé sé& Veriut nuk bén pérjashtim nga kéto vende dhe
aktualisht ka Ligjin pér donacione dhe sponsorizime né veprimtari pubiike. Por, ky ligj
nuk e pérmbush géllimin e tij pér nxitjen e donacioneve dhe spensorizimeve. Né¢
kontekstin tong, njé pjesé e madhe e sektorit privat ka aversitet ndaj zbatimit £é tij,
Procedura q8 rregullohet me kété ligj ésht¢ unike pér sa i piirket ményrés sé
miratimit/dhénies sé nxitjeve tatimore dhe e njéjta gshié mijaft komplekse.

Uniteti shihet né kérkesén a priori pér miratimin e donacionit, i cili si i tile
gshte unik né krahasim me zgjidhjet né vendet e tjera evropiane.

Né Bashkimin Fvropian, si dhe né vendet e rajonit, donacioni  shgyrtohet pas
ekzekutimit té tij, gjegiésisht gjaté dorézimit té kérkesés pér nxitje tatimore. Edhe nése
vazhdohet me kété lloj procedure pér njé kérkesé t& méparshme pér miratim té
donacionit, problem #sht@ kohézgjatia e procedurés, numri i madh | dokumenteve dhe
mendimeve té nevojshme nga institucionet kompetente etj. N thelb, procedura
aktuale eéshté njé barré pér veté administratén. Ne fakt, mund té thuhet se koba ¢
shpenzuar nga népundsit pér zbatimin e procedurés pér dhénien e lehtésimi tatimore
kushton mé shumé se veté lehtésimi tatiror.

2. Uenu sa npepsor pérynai*uﬁé’i‘a] Q&llimet e propozim rregullativeés

Hen Ha 0B0j SKOH € MNOTTUKHYBEHE HA HOHMDAMETO 33Pajy OCTBERYBAe,
YHANEHYBAE, TIPOMOLHIA 1 ITOJPUIKE HA AKTHBHOUTHTE Of NOIIHPOK JABeH HHTepeC

JaEOHCKOTO POIeH e BIT0 ce Ipedaara 01 Npuioneno sa:
« Oxpalpysame na paforara Ha IpafaHCKHTE  OPraHusalluy  DRexy
AOMOMHHTERH METOH 33 QUEHAHCHDAHE W HCTIOJHYBAIE Ha yropiluure
MECHU
o Mormaxkpysarme Ha JOHATOPHTE O CIUMYJIMpELE  HAa  JOKQJIHATA
thunaTporna
»  Bajaxuypame Ho GuianTporivjara HPEKy HSHOMHK NOTIHKHYBERA 33
CTHMYJEIHE HR TOTCHIMJA/HITE aBaTe/y 33 FOALPIIKS Ha JaBRO KOPHCHA
HHRUaTHRE
»  Cripeuysame/MUHUMUSHpae Ha  MOKHOCTE 38 M3MaMma, Xaxo
STONEMYBAE HA TPAHCHAPEHTHOCTA ¥ OAOBOPHOCTA Ha HpUMareiHIe Ha
ROHAUMH
»  [TpoMonupae enrRacHe KOPUCTEMHE HA PACTIONIOHUHRITTE peCYPCH.
v JHAYWTEAHD HAMANYBAILE HR BAMHHHCTRATIBHHGT TOBAP Ha
MHCTHTYLHAWTE, ehUKAcHOCT Ha 8RMAHNCTPARM]ATE X KOPACTRHLE Ha
QHCKTPOHCKH CHUTEMM,




Q8llimi 1 ketij ligii eshté nxitja e dhénles sé donacipneve pér shkak t& realizimit,
avancimit, promovimit dhe mbéshtetjes sé aktiviteteve me interes mé té giers publik.

Zgiidhja ligiore qé propozohet do £8 kontribuonte pér:

« Inkurajimin e punés sé organizatave civile pérmes metodés plotésuese

pér financimin dhe plotésimin e msioneve & pércaktuara

« Nxitja e donatoréve me stimulimin e filantropisé lokale

s Forcimi i filantropisé pérmes nxitjeve tatimore pér stimulimin e

dhurvesve potencial pér mbéshtetjen e iniciativés pér pérfitim publik

« Parandalimi/minimizimi 1 mundssisé s8¢ mashirimit, si dhe ritja e

rransparencés dhe pérgiegjésisé sé pérfituesve té donacioneve

» Promovimi i pérdorimit efikas té burimeve né dispozicion.

« Ulje e ndjeshme e barrés administrative t& institucioneve, efikasitet i
administratés dhe pérdorimit t8 sistemeve elektronike,

3. . Moxan pemrennja (ormum)/ Zgﬁdhie‘;témundshme (opsione}

37 Omnc wa pemernero e npapy mintaro™ /S Pérshkrim [ zgjidhjes “mos béf
asgjé”

TToCToRYROTO PEICHER HE TH NOTTHMKEYRA JOHATCRHTE JIA 10 KOPHCTET 3aK0HOT H
i nfecxpadpysa noManuTe cyGieTy 1 JoBHpaaT.

Zuiidhia ekzistuese nuk i inkurajon donatorét té pérdorin ligjin dhe i dekurajon
subjektet mé 6 vogla té dhurojné.

32 Omwe ma Moxamre pewennfs (ongmy) 33 pepmapabe wa npobremor)
Pérshikrimi i zgjidhjeve té mundshme (opsione) pér zgiidhjen ¢ problemit

Onecrysamero  Ha  AgHHHMCTpATHBHATA  HOCTAanKka ke  pawjae  wa
MOTTURHYBAWETO Ha JoRanHata GUIasTRoONMA ¥ 3TONeMEHE HUBO dHR JIHUDAE B0
b nacTy o janes MHTepC.

Lehtésimi i procedurés administrative do t& ndikojé né nxitjen e filantropisé
lokale dhe rritjen e nivelit té donacioneve né fushat me interes publik.
4, Tpoyenxa Ha BaujasujaTa Ba peryratnsara/ Vierésimi i ndikimeve t&
rregullativés : o o

Moswrer DoIHTHBHN B HOTaTHEHI BARIAHHE 0 CORGI OF ORquHTe:
Ndikime & mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:




41 EROHOMCKH BIHJAHH]A / Ndikime ekonornike

472  Ducikanny piajanaia ; Ndikime fiskale
JAS PO

Corppiasmiat ganjanifa / Ndikime socilae
44 Bmsjainga ps susorsara cpeguya / Ndikime mbi ambientin jetésor

45 Agsuuncrparupay panjannja B rpomroys / Ndikimet administrative dhe
shpenzimet

a) 1poroip 3a crpopegysare / shpenzime pér zbatim

Ofiesfiefena TEXHIMKA ¥ eKCIePICKa TOEAPIaKa 3a peasnsupame na
PeryCTapoT

fshté siguruar mbéshtetie teknike dhe ekspertésh pér realizimin e
regiistrit

GHrponionit 36 DOYHTYBIEE HQ PeryraTHpars, shpenzime pér respekéimin
e rregullativés

5. ‘Komcynrauuw/ Konsultime

57 Bacermari cTpasi i HAGHE Ba BRAyIysame/ Palét e prekura dhe ményra
¢ périshirfes '

Oso] npeanor e TeMe/ B KIYYHETE EKCTePTHIH, HH3E KOHYMHyWpaud
KOHCYITAUMH CO KOPHCHMIMIE HA 3aKOHOT {(MHCTHTYLHE, Heppoduwred cexrop, Guanmc
saeHMLE, BHEAXBEAYRIIN JOHATOPH) 8O TIeproy off osexe of 10 ropuen. Menmosuruor
cocTas Ha paboTHaTa rPYIE@ IITO IH BRIYHYBE OBME JACCIHATH CTPand pbesbepn W
AOTIOGITHETONHM KOHCyRTalmn, Bo THe npoLec yIecTsyBaa | WieHrure Ha Mpexara 34
hHHAHCHORE OAPIKITHBOCT HA FPAFGHCIO OPTaH3aLME PARCHOAEHE OF Konexrt mro BO
smomentos Gpou 120 unemcn Koxexr po copaborka co Munmcreporsoro 3a npasia
pprapuzupame ¥ cpegba 3@ AMjAIOr BO TEKOT Ha paborara Ha paborHara Ipyla.
fonoeuTeany  KoHcyaTapy  Oea OApMEHN W BO pAMI HA  MNEHCIBOTO B
Cropapcrara koMopa na Cesepo Sanajma Makepondja u AMEPHKanCKaTa CTOHAHCKA
xomoppa. Ce CnpoBeTe ¥ jaBeH NOBHK 3a npubaByBAme HA MUCTEHE 07 rpafaHcKuTe
oprafgusanuy of OJHeACHUEeTo 38 COPabUTKA CO HEBIa RN OpranHIaLHi.

Ky proposim bazohet né ekspertizén kryesore, njé séré konsultimesh &
vazhdueshme me pérdoruesit e ligjit {institucionet, sektori jofitimprurés, komuniteti i
hiznesit, donatorét individualg) né periudhg mé shumé se 10 vjegare. Perbérja e pérzier e
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grupit t& punés qé 1 pérfshin® kéto pald 8 prekura gjithashtu ofrei konsultime shtesé.
N& kéto procese morén piesé edhe anétarét e Rrjetit pér Qéndrueshmeri Financiare €
Organizatave Civile t& menaxhuar nga Konekt, 1 cili aktualisht ka 120 anétaré, Konek,
né hashképunim me Ministring e Drejtésisé, ka organizuar edhe takim pér dialog giaté
punés sé grupit punues. Konsultimet shtesé jang mbajtur edhe né kuadér @
anétarésimit té Odés Ekonomike t& Magedonisé Veriperéndimore dhe Odés Ekonomike
Amerikane. Gjithashtu u realizua edhe thirrje publike pér sigurimin e mendimeve nga
vrganizatat civile nga Njésia pér bashképunim me organizatat jogeveritare.

52 [Iperney Ha JOSHOHHTE B Brpagerure Muciemha/ Shqyrtimi i mendimeve
1€ pranuara dhe 18 inkorporuara

Mucaeme ke Hupe nobapann of CexperapwiaroT 38 33KOHOJABCTHEO,
MuEHCTePCTBOTO 38 (hHHAHCHI,

Do t& kérkohet mendim nga Sekretariati pér Legjislacion, Ministria e
Financave.

53 Mucnemara kou #e OR¥E 3eMeRr Ipeapny i souros Mendime (€ oifat
nuk jand marréd parasysh dbe pse

6. 3awrydol M INpENQpavaHo pemenne/ Konkluzione dhe zgjidhje €
rekomanduar S

61 Cropegben nperdeq HE ITOSHTHBHNTEe H HOTaTHBHETC BAH[AHH)Z Ha
MOMHHTE PENICHEJA (DI

Pasqyrim krahasues i ndikimeve pozitive dhe negative 18 zgiidhjeve t&
mundshime fopsione)

62 Pasmyn BO CHPOBORYBAMETD H APHMEHATR HA CEKOe OF MOMHUTe
perternya (org)
Rreziget giaté zbatimit dhe aplikimit (& gdo zgiidhfe t& mundshme
{opsione!

6.3 [lpenopavano perreie oo oipasnokenne
Zejidhie e rekomanduar me arsyetim

Co mpepnoykeHirTe PeUIEHMja Ce YPERYBAAT JABAHeT0 M IPUMARmeTs Ha
JOHALMUTE # CIIOHIOPCTBATA 32 KOWIITO HABATE/0T ¥ ApUMATEN0T MOKaT ja bapaar
AAHOUHM NOTTHKHYBAA, HeNTa He AaBabeTo W NPUMAers, Jasarenure u
NPAMATeNTe, NPENMETOT, KOPHCTEHETC M BUZOBUTE JIGHOMHWTE NOTTUXHYBAHa 1
ERUICHTHPARRTO ¥ KOWTPOSETA HA JOHAUVHTE M CHOHIOPCTBATA B0 AKTUBHOCTHTR O
jasen mrrepec, ORO] 33KOH HE C& NPMMENYBa BP3 JOHAUKNATE M CIIOHIOPCTEATE 38 KoK
JABATENOT WK TPAMATEIOT He 6apaat JaHOHY HOTTHKHY B,




Me zgiidhjet e propozuara rregullohet dhénia dhe marrja e donacioneve dhe
sponsorizimeve pér t& cilat dhénési dhe marrési mund té kérkojné nxitje tatimore,
qéllimin e dhénies dhe marrjes, dhénasit dhe marrésit, subjektin, pérdorimin dhe
ojet e nxitjeye tatimore dhe evidentimin dhe kontrollin e donacioneve dhe
sponserizimeve né aktivitetet me interes publik. Ky ligi nuk zbatohet pér donacionet
dhe sponsorizimet pér té cilat dhuruesi ose marrési nulk kérkojng nxitje tatimore.

7. Cnp_oﬁe;iyaame Ha . TpeNOpAvaHOTO pemeHue/ Zbétimi _i Zg}idhjes 5@
rekomanduar : '

71 Horpefa of MEHYBAE A8 FAKOHH H IO4IAKOHUKE PEIYIGTHES BG obnacTs
A JPYTH COORHY 0GA8CTH.

Nevoja pér ndryshimin e ligieve dhe rregullativis nénligjore né fushé
ose né fusha té tera 16 péraférta.

72 Horpefuu Dog3aKoHCKH JKTH H POK 38 HEBHO JORECYBAtE
A4 - go xpajor wa 2024 roga
Akte 1é nevoishme nénligiore dhe afati I miratimit té tyre
PO - deri né fund 18 vitit 2024

73 Oprais Ha fgpiaprara yrpana, APKAgHE Oprani w Apyrd oplanyg
wanaexn sa ciposeqypawe | Organet e administrales shtetdrore, organe
shtetérore dhe organe té tjera kompetente pér zbatim

Mutmereperso sa Gunancun/ Ministria e Financave
Yrpasa 3a jasy npuxoau/ Drejtoria e té Ardhurave Publike

T4 ARTHBROCTE 33 OOe30CRyBaRe H3  CQHKICHO CHPOBSAyBae b
npegroror Ha Jaxoi, Aktivitete pér sigurimin e zhatimit effkas 16 propozim
figit

8 Ciegewe w epanyauuja / Monitorimi dhe evaluimi -

81  Hawis ma cregeme Ha crposejqypamero / Ményra e monitorimit 18
zhatimit

82  Esaxayaynja Ha eERTHTe Of HPeJAOIOT HA IAKOH H POKOBH S Evaluimi ¥
efoktevd nga propozim ligli dhe afatet



_ Hs]aaa 34 ;Ip}!{aBHHD'I‘ cenpe*rap _ _
Hav,pr Ifizasem’ra]m" 3a NpoLEHKA HA BIMjaHMETO Ha perynamsa'ra ¢ M3TOTBEH BO
cornacHocT co MerogonorniaTa 3a NMpOLEHKA HA BIMjaHMETo Ha peryiaTusara. 1o
FaBa peanHa NpoLeHKa Ha MOIKHUTE BAMjaHMja M OueKyBaHuTe ehexTH, Kaxo u
TPOUTOIMTE KOW CE OFHECYBAAT Ha CeKoja off YTRPJEHMTE MONHH penfensa (ommH)
3a pemapame Ha npobnemor.
B Deklara’ca e Sekretarit shtetéror

Dtaft Rapom per vleresmzzn e ndikimit té rregu}iatlves éshté pergatxtur né
pérputhje me Metodologjing pér vlerésimin e ndikimit t& rregullativés. Ai jep
vierésim real té ndikimeve t& mundshme dhe efekteve té pritshme, si dhe
shpenzimet qé lidhen me secilén nga zgjidhjet {opsionet) e mundshme t&
pércaktuara pér zgjidhjen e problemit.

Harym,Daté:
HOTIIHG Ha AOKABEH CeKpeTap
nénshkrimi i sekretarit shtetéror

Usjara o munncrepot/ Deklarata e Ministrit

Bp:s OCHOBA Ha. peasmmm’re 07 m{amsme upmama}m BO Uspemrajor 3a MpoLeHKa
Ha mmanmem Ha pery::a'mnaz‘a cMeTaM Jeka TpeTopatancTo peurenHe {onymia)
NpeTCTaByBa Haj;mﬁap HAYMH 3a pemarsarbe Ha npobaeMoOT H nocmr}wuame Ha
oueKyBaHMTe ePeKTH Ha HAJOKOHOMUYCH HAUNH,

Mbi bazé té rezultateve té analizave t# paraqitura né Raportin e vlerésimit t8
ndﬂ(zmzt 18 rregullatwés, konsideroj se zgiidh (opswm) i rekomanduar paraget
ményrén mé té miré pér zgjidhjen e problem dhe ar tien e efekteve té pritura né
ményrén mé ekonomike.
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o Ha Mt 'HCTepoigénshkrim i ministrit




